






100 tradi ních stavebních detail  – ochrana proti vod
Ing. Michael Balík, CSc., Doc. Ing. Jaroslav Sola , Ph.D. 

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Pr honu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
jako svou 4424. publikaci

Odpov dná redaktorka V ra Slavíková
Sazba Kv ta Chudomelková
Po et stran 224
První vydání, Praha 2011
Vytiskly Tiskárny Havlí k v Brod, a. s.

Odborná recenze:
Doc. Ing. Ji í Kolísko, Ph.D.

Vydání odborné knihy schválila V decká redakce nakladatelství Grada Publishing, a.s.

© Grada Publishing, a.s., 2011
Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2011

Názvy produkt , firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami
nebo registrovanými ochrannými známkami p íslušných vlastník .

ISBN 978-80-247-3656-3

Upozorn ní pro tená e a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná ást této tišt né i elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a ší ena v papírové, elektronické i jiné podob  bez p edchozího písemného souhlasu nakladatele. 
Neoprávn né užití této knihy bude trestn  stíháno.

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 4 11.5.2011 12:29:11

(tišt ná verze)

ISBN 978-80-247-7404-6 (elektronická verze ve formátu PDF)
© Grada Publishing, a.s. 2012



– 5 –

Úvodem  .......................................................................................................................................................9

I. Stavební ešení s použitím vzduchových úprav ......................................................................................11

 1.  Historický vzduchový systém ........................................................................................................12

 2.  Izolace suterénu pomocí anglického dvorku .................................................................................14

 3.  Variantní ešení izolace zdiva v nepodsklepené a podsklepené oblasti .........................................16

 4.  Izolace polosuterénu domu otev eným vzduchovým kanálem ......................................................18

 5.  Plošná dutina p i obvodové zdi  ...................................................................................................20

 6.  Izolace vnit ní zdi pomocí p í ky .................................................................................................22

 7.  Pasivní prov trávání plošné dutiny ...............................................................................................24

 8.  P edst na vytvo ená tvarovkami ...................................................................................................26

 9.  Izolace zdiva suterénu domu zevnit  ............................................................................................28

 10.  Konstrukce plošné dutiny ve vazb  na základy .............................................................................30

 11.  Plošná dutina v líci suterénní zdi ..................................................................................................32

 12.  Odvlh ení zdiva pomocí st nové vzduchové dutiny ....................................................................34

 13.  V trání skrze otvor ve stropní konstrukci v míst  vchodu ..............................................................36

 14.  Odv trání podlah a jejich ut sn ní ...............................................................................................38

 15.  Vzduchová dutina na vn jší stran  ...............................................................................................40

 16.  Vzduchový kanál p i rubu zdi .......................................................................................................42

 17.  Konstrukce st ny vn jšího kanálu .................................................................................................44

 18.  Dvouúrov ový anglický dvorek ....................................................................................................46

 19.  Založení zídky vn jší dutiny .........................................................................................................48

 20.  Vzduchová dutina na vnit ní stran  zdiva .....................................................................................50

 21.  Vzduchová mezera na vnit ní stran  obvodové zdi.......................................................................52

 22.  Vzduchová mezera na vnit ní stran  obvodového zdiva a v podlaze ............................................54

 23.  Vzduchové systémy podpodlahové a vertikální ............................................................................56

 24.  Vzduchová mezera na vn jší stran  obvodové zdi .......................................................................58

 25.  Vzduchová mezera na vnit ní stran  zdiva ...................................................................................60

 26.  V traná vzduchová mezera na vn jší stran  zdiva ........................................................................62

 27.  Vzduchová mezera na vnit ní stran  obvodové zdi.......................................................................64

 28.  St nové vzduchové dutiny na vnit ních stranách obvodových zdí ................................................66

 29.  Odv trávaná vzduchová mezera na vnit ní stran  obvodové zdi a vzduchová mezera v podlaze 68

 30.  Odvlh ení obvodové zdi pomocí systému kanálk  a drenáží .......................................................70

 31.  Izolace suterénu pomocí anglického dvorku se segmentovými op rnými st nami ........................72

 32.  Izolace polosuterénu domu uzav eným vzduchovým kanálem .....................................................74

 33.  Plošná izolace suterénního zdiva ..................................................................................................76

 34.  Anglický dvore ek ve variantách ..................................................................................................78

 35.  Probourávání zdiva .......................................................................................................................80

 36.  Izolace suterénu pomocí anglického dvorku a svislé hydroizolace ...............................................82

 37.  Zastropený anglický dvorek  .........................................................................................................84

 38.  Anglický dvorek otev ený a odvodn ný ........................................................................................86

 39.  Kombinace anglického dvorku a vzduchové dutiny ......................................................................88

Obsah

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 5 11.5.2011 12:29:11



– 6 –

100 tradi ních stavebních detail  – ochrana proti vod

II. Ut s ující povlaky a vrstvy ....................................................................................................................91

 40.  Založení budov v podmínkách r zné hladiny spodní vody ...........................................................92

 41.  P ístavba nové budovy vedle stávající budovy s klenbovými stropy pod úrovní terénu .................94

 42.  Detailní ešení dodate né izolace zdiva štítových zdí ...................................................................96

 43.  Izolace rubu zdi jílovou vrstvou ....................................................................................................98

 44.  Svislá obvodová ze  pod úrovní terénu u áste n  podsklepené budovy ...................................100

 45.  Ochrana spodní stavby pomocí kameniva a asfaltových pás  .....................................................102

 46.  Izolace obvodových st n na bázi d eva ......................................................................................104

 47.  Horizontální izolace podlah a obvodových st n .........................................................................106

 48.  Rubová izolace suterénu – alternativn  .......................................................................................108

 49.  Ochrana soklové ásti p i zvýšené úrovni p ízemí ......................................................................110

 50.  Betonové st ny podzemních staveb, jímek, nádrží......................................................................112

 51.  Ochranná p izdívka k izolaci rubu zdi ........................................................................................114

 52.  Izolace zdí suterénu ve variantách ..............................................................................................116

 53.  Izolování obvodového zdiva pod úrove  terénu .........................................................................118

 54.  Izolování nádrží s volnou vodou, nap . bazén  ..........................................................................120

 55.  Suterénní obvodové cihelné zdivo bez hydroizolace ..................................................................122

 56.  Zp soby ukon ení podpodlahové izolace ..................................................................................124

 57.  Izolace zdí pod úrovní terénu .....................................................................................................126

 58.  Izolace podlah v nepodsklepených objektech.............................................................................128

 59.  Izolace podsklepené a nepodsklepené budovy ...........................................................................130

 60.  Suterénní obvodové smíšené zdivo bez hydroizolace .................................................................132

 61.  Pr niky svislými izolacemi .........................................................................................................134

 62.  Izolace v r zných výškách ..........................................................................................................136

 63.  Založení obvodové a st ední zdi v r zných niveletách ...............................................................138

 64.  Spára mezi chodníkem a zdivem ................................................................................................140

 65.  Nevhodné úpravy izolací ............................................................................................................142

 66.  Izolace áste n  podsklepeného domu.......................................................................................144

 67.  Izolace nepropustnou omítkou na vn jším povrchu zdiva pod úrovní terénu .............................146

 68.  Hydroizolace podlahy a základové desky ...................................................................................148

 69.  Situování kolektoru v blízkosti základového pásu .......................................................................150

 70.  Detaily izolace zvýšeného prahu a p íst ešku .............................................................................152

 71.  Detaily koutu podlah a obvodové zdi .........................................................................................154

 72.  Obvodové suterénní zdivo s lunetami .........................................................................................156

 73.  Založení budovy ve dvou výškových úrovních ...........................................................................158

 74.  Obvodová ze  se svislou izolací .................................................................................................160

 75.  Kombinace kamenných a betonových základ  ...........................................................................162

 76.  Svislá a vodorovná izolace zdiva z asfaltových pás ...................................................................164

 77.  Návrhy horizontálních izolací se základem ................................................................................166

 78.  Založení d ev né obvodové zdi na základovém pásu  ................................................................168

 79.  Detaily izolací v r zných niveletách suterén  .............................................................................170

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 6 11.5.2011 12:29:11



– 7 –

III. Úpravy v nejbližším okolí budov – drenážní systémy .........................................................................173

 80.  Odvod ovací systémy staroegyptských staveb ............................................................................174

 81.  Detaily odvod ovacího systém  staroegyptských chrám  ..........................................................176

 82.  Ochrana spodní stavby pomocí drenážního systému ..................................................................178

 83.  Ochrana spodní stavby pomocí drenážního systému ..................................................................180

 84.  Drenážní a odv trávací systémy rubu zdiva ................................................................................182

 85.  Drenáže jako odvod ovací za ízení ...........................................................................................184

 86.  Drenážní systémy ve variantách .................................................................................................186

 87.  Odkopy jako izola ní opat ení ...................................................................................................188

 88.  Drenáž jako ochrana do terénu zapušt ného zdiva ....................................................................190

 89.  Odvodn ní drenážních systém  .................................................................................................192

 90.  Drenážní systém a jeho souvislost s podlahami ..........................................................................194

 91.  Obrácené klenby, jako prvek izolace ..........................................................................................196

 92.  Založení budovy pod hladinou spodní vody ...............................................................................198

 93.  Možnosti vysušování zdiva v p vodním a dodate ném návrhu ..................................................200

 94.  Založení budovy v propustné a nepropustné zemin  ..................................................................202

 95.  T i zp soby hydroizolace obvodové zdi .....................................................................................204

 96.  Ochrana proti p sobení vody vrstvou jílu ...................................................................................206

 97.  Ochrana spodní stavby pomocí drenážního systému a jílové izolace .........................................208

 98.  Drenáž podél obvodového zdiva ................................................................................................210

 99.  Sendvi ová st na suterénu a st n izolace ....................................................................................212

 100.  Svislá i vodorovná hydroizolace zdiva tvo ená cihlami namo enými v asfaltu ...........................214

Literatura ..................................................................................................................................................216

Rejst ík .....................................................................................................................................................218

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 7 11.5.2011 12:29:11



– 9 –

Úvodem

Motto:

…ovšem nemá smysl argument, že odum ením materiálu odum e i chrán ná památka… 
nejde jenom o ochranu materiálu, ale i ochranu tv r ího díla, ochranu duše stavby. Když se 
materiál unaví, odum e nebo je zni en, neznamená to, že musí odum ít i p íslušná architek-
tura nebo její ást…

Dobroslav Líbal – Teorie památkové pé e, Praha 1997

Zakládání budov a ešení spodní stavby se neobejde a nikdy v historii neobešlo bez 
ešení izolace proti vod . Stavby byly zakládány v r zných geologických, hydrogeologic-

kých a tedy vlhkostních podmínkách a návrhy na konstrukci spodních staveb jsou t mito pod-
mínkami ovliv ovány. P i stavebních pr zkumech asto nacházíme adu starších izola ních 
opat ení a tyto úpravy mohou být inspirací pro dodate né sana ní návrhy v p ípad  výskytu 
poruch. Takové nalezené úpravy bývají také p ekážkami nov  navrhovaných opat ení. I p e-
sto, mnohdy zejména z d vodu prosté úcty k dílu našich p edk , a tedy z hlediska památkové 
ochrany konstrukcí, „nevhodné“ starší úpravy respektujeme. Základní informací je, byla-li 
tato opat ení budována spolu se stavbou, tedy jako sou ást p vodního projektového návrhu, 
anebo jsou-li dodate ná. P i návrhu nového využití jsou totiž vesm s požadovány podstatn  
kvalitn jší podmínky pro využití prostor  a realizované historické úpravy nejsou dosta ující.

Autor návrhu opravy budovy má, p i nalezení starších izola ních opat ení t i možnosti:
historická opat ení respektovat a pokud možno je obnovit – rehabilitovat;
izola ní opat ení ctít, avšak doplnit je dalšími úpravami;
staré úpravy nerespektovat a bu  je ponechat a nezahrnout do návrhu rekonstrukce, 
anebo je zrušit.

Cílem knihy bylo najít co nejširší souhrn návrh  izolací z historické literatury. Literaturou 
v tomto p ípad  rozumíme technické u ebnice, skripta, odborné publikace do 50.–60. let 
20. století a ásti starších projekt . Výjime n  se v p íkladech objeví i návrhy dávných 
stavitel  z doby nap . starého Egypta. P i hledání jednotlivých návrh  ešení lze s údivem 
konstatovat, že auto i, zejména u itelé a profeso i st edních a vysokých škol, se opakují a že 
jejich detaily jsou velmi asto kopiemi starších. I p esto však lze najít jisté odchylky, na které 
upozor ujeme.

Posuzování jednotlivých nalezených detail  je provedeno ve t ech kategoriích:
obecn  popisem s upozorn ním na nejasnosti a chyby návrh ;
projektovanou a plánovanou funkcí navržených izola ních opat ení;
hodnocením p íkladu izolace z hlediska jeho ev. zachování, jeho sou asných pot eb 
nebo nemožnosti použití v ástech i celkov . U jednotlivých typ  p íklad  jsou 
vždy v n kolika návrzích p edstaveny možnosti dalšího využití s doporu ením nap . 
eských norem atd.

Auto i publikace zám rn  neupravovali jednotlivé p íklady a uve ej ují je v etn  v tšiny 
popis , kót a legend, tak, aby neztratily svoji autenticitu. Úpravy základ  a suterén  se asto 
kombinují a navzájem dopl ují. Obecn  však lze íci, že vždy jedna z izola ních úprav je 
hlavní.

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 9 11.5.2011 12:29:11



– 10 –

100 tradi ních stavebních detail  – ochrana proti vod

Zjednodušen  lze íci, že izolace objekt  byly v minulosti tvo eny t emi zásadními 
metodami:

1. stavebními zásahy, zejména na základ  proudícího vzduchu;
2. ut s ujícími izolacemi;
3. úpravami, které zajistily menší nároky na izolace konstrukcí.

Jak vyplývá z text , lze konstatovat, že:
stavební úpravy, v etn  vzduchových izolací je možno dále využít, jsou obecn  velmi 
dob e p ijímány, avšak je t eba posoudit jejich ú innost v každém daném p ípad  
vzhledem k sou asnému a budoucímu využití objektu;
plošné ut s ující a drenážní systémy není možno tém  nikdy obnovovat a je t eba 
posoudit jejich sou asnou ú innost – smí it se s ní, nebo navrhnout systémy jiné.

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 10 11.5.2011 12:29:11



– 11 –

I. STAVEBNÍ EŠENÍ S POUŽITÍM VZDUCHOVÝCH ÚPRAV

Mezi historická ešení izolacemi pat í bezesporu ta, která jsou založena na proud ní 
vzduchu. Takové metody kalkulují s tím, že pohybem vzduchu v provedených dutinách se 
zvýší difuze – p estup vodní páry – a docílí se jejího odvedení do atmosféry (dále zjednodušen  
metody vzduchové). 

Taková ešení nalézáme asto v konstrukcích podlah. Dutinové podlahy však mohou být, 
zejména v souvislosti s nášlapnými vrstvami (nap . d ev nými), p ímo zdrojem problém . 
Vzduch v nich asto neproudí a vrstvy ve skladb  bývají napadeny d evokaznými šk dci. 
P i otev ení takových podlah se mohou výtrusy (nap . d evomorky) roznést do celé budovy. 
Souhrnn  lze íci, že staré dutinové podlahy jsou využitelné velmi omezen . Na druhé stran  
nález dutinových podlah bývá velmi inspirativní pro projektanta, asto je navrhuje s použitím 
nových sou asných materiál . P i návrzích je t eba respektovat systémy vdech  a výdech , 
tedy podpo ení proud ní vzduchu.

Velmi astou úpravou, která bývá nedílnou sou ástí zejména osamocen  situova-
ných dom , nap . vil v terénních zá ezech, kostel  a klášter , jsou vn jší podélné vzdu-
chové dutiny. Jejich izolace mají podpo it vydýchávání vlhkosti ze zdiva, avšak asto p sobí 
i jako drenážní rýhy, do kterých se voda shromaž uje. Stává se tedy, že nevhodn  (nap . ve 
špatné výšce) provedené anebo dodate n  upravované a potom neudržované kanály jsou 
naopak zdro  jem vlhkosti zdiva domu. Samostatným prvkem, velmi oblíbeným zejména ve 
20. a 30. letech 20. století, jsou anglické dvore ky. Jejich triviálními závadami m že být nap . 
volné vtékání vody nedostate ným odvodn ním dna, jeho poloha oproti podlaze v suterénu, 
odtržení op rné zídky od st ny domu atd. 

Souhrnn  lze íci, že vzduchové dutiny a anglické dvore ky m žeme respektovat, ovšem 
s tím, že je t eba tém  vždy je stavebn  opravit.

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 11 11.5.2011 12:29:11



– 12 –

100 tradi ních stavebních detail  – ochrana proti vod

1. Historický vzduchový systém

Vzduchové systémy staroegyptských staveb jsou dokladem o historicky nejstarším ešení 
problém  s vlhkostí. Nalézáme však pouze zlomky jednotlivých stavebních prvk  a v tšinou 
na místech archeologických nález  – tedy ne tam, kam byly ur eny a kde tvo ily d myslné 
sestavy. Je jich však tolik, že lze, s trochou invence, provést rekonstrukce celého vzduchového 
ešení. Uvedený p íklad je upravený dílem L. Borchardta z r. 1904. V dob  stavby chrámu 

(p ed 4 500 lety) v Egypt  hodn  a asto pršelo – izolace byly tedy nutné, stejn  jako v trání 
pro odvod zavlhlého vzduchu. Egyp ané si za staletí vytvo ili jistý prefabrikovaný systém 
staveb, složený z typizovaných prvk , jejichž použití se opakovalo, bez ohledu na lokalitu. 
Podobnost chrám  vzdálených od sebe 700 i více kilometr  je podivuhodná. Jednalo se tedy 
o sloh, který p etrvával n kolik staletí, o jistou prefabrikaci – typizaci. 

Staroegyptský architekt kalkuloval zejména s komínovým principem, s p evýšením 
výdechových otvor , které tvarov  p izp sobil možnostem dané architektury. Odvodn ní 
(a tím i odvlh ení prostoru) zajiš oval vytvo ením dvojité terasy (Egyp ané prakticky neznali 
tvary st ech sedlových, stanových atd.). Do této rozdílné úrovn  – do svislých prvk  – umístil 
tvarovky, které mají p edem vytvo ené šikmé odv trávací št rbiny. Tyto výdechy mají 
v ezu pravidelný nebo nepravidelný zužující se pr ez. Výdechy se asto umis ovaly také 
na plochou poch znou st echu, kde tvo ily samostatné sloupky. Na terasách byla celá ada 
prvk , nejenom odvzduš ovacích, ale také „p isv tlovacích“. Úzké št rbiny umož ovaly 
paprskovité chvilkové osv tlení do ur ených míst (nap . na sokl, oltá  atd.). Tento efekt byl 
sou ástí rituálních ob ad .

Odvlh ovací systémy nechránily stavbu proti volné vod  – proti deš m. Do prostor  tekla 
voda a její odvod byl ešen samostatným systémem odvodn ní. Doklady o této skute nosti lze 
nalézt nap . na žlábcích v dlažbách. To umož uje realizovat rekonstrukci chrámu (mastaby), 
najít její výšku a situovat zlomky stavebních prvk .

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 12 11.5.2011 12:29:11



– 13 –

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 13 11.5.2011 12:29:11



– 14 –

100 tradi ních stavebních detail  – ochrana proti vod

2. Izolace suterénu pomocí anglického dvorku

Anglický dvorek slouží k zajišt ní denního osv tlení v suterénních prostorách. V horní 
ásti je napojen na venkovní ovzduší, ímž je prov tráván. Takový dvorek je a vždy musí být 

v nejnižším míst  odvodn n.

Z hlediska odvlh ení obvodového zdiva má velký význam skute nost, že je toto zdivo 
od p ilehlé vlhké zeminy po celé výšce odd leno. Pokud je prostor anglického dvorku shora 
otev en nebo je zde kryt ocelovým roštem, je zárove  také prov tráván proud ním venkovního 
vzduchu. Pokud je zakryt sklen nou výplní, pak je zpravidla prov tráván minimáln  (pokud 
jsou v míst  krytu provedeny v trací otvory), pop ípad  v bec. Odvodn ní anglického dvorku 
je nutné pro odvedení srážkové vody.

S ohledem na zajišt ní denního osv tlení v suterénu je v tšinou nutné anglický dvorek 
zachovat. Je však t eba ov it jeho stavební stav. V p ípad , že bude nevyhovující, provede 
se dvorek nový. Dále je t eba ov it funk nost odvodn ní anglického dvorku. To proto, že 
odvodn ní bývá v t chto p ípadech asto ešeno drenážním potrubím z cihelných drenážních 
trubek. Po mnoha letech užívání nemusí být drenážní systém funk ní (nap . v d sledku 
pror stání ko en  strom  apod.). Pokud je odvodn ní napojeno na ležatou kanalizaci, po 
mnoha letech užívání také nelze s jistotou zaru it její stoprocentní funk nost.

V p ípad , že se jedná o pod adné suterénní prostory a obvodové zdivo nevykazuje 
známky nadm rného zavlh ení, je možno uvedený detail zachovat. V opa ném p ípad  se 
provede sana ní zásah za ú elem:

zabrán ní vzlínání vody z podloží;
snížení hmotnostní vlhkosti zdiva.

P ed návrhem sanace je nutno také ov it stav vodorovné hydroizolace, protože u objekt  
postavených p ed n kolika desetiletími se na hydroizolaci spodní stavby používaly asto 
pouze asfaltové lepenky s nasákavými nosnými vložkami. Z tohoto d vodu bývají vodorovné 
hydroizolace již zpravidla nefunk ní.

Budou-li v suterénu umíst ny pobytové prostory, pak je t eba ov it, zda plocha oken 
v  obvodových st nách a konstrukce anglického dvorku umož ují dostate né denní osv tlení. 
Také je t eba zjistit objemovou aktivitu radonu v místnostech situovaných na terénu. V p ípad  
nadm rné koncentrace radonu ve vnit ním vzduchu se pak navrhnou p íslušná opat ení. Pokud 
má být suterén vytáp n a je-li to možné s ohledem na ší ku anglického dvorku, doplníme 
tepelnou izolaci z vn jší strany a do podlahy.

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 14 11.5.2011 12:29:12



– 15 –

P dorys ez

1 – op rná st na anglického dvorku
2 – sklepní okno
3 – vodorovná izolace podlahy
4 – odvodn ní dna anglického dvorku

1

2

2

1

3

4

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 15 11.5.2011 12:29:12



– 16 –

100 tradi ních stavebních detail  – ochrana proti vod

3. Variantní ešení izolace zdiva v nepodsklepené 
a podsklepené oblasti

Obecn  k návrhu

Vybrané p íklady ešení izolací jsou p vabnými ukázkami zápisk  studenta polytechnické 
školy na p elomu 19. a 20. století. Jedná se o u ební texty, které nahrazovaly u ebnice 
a skripta. Student se seznamuje s funkcí drenáží, a to formou pouhé pracovní rýhy a skute n  
drenážního adu. Z jeho poznámek je patrná schemati nost ešení, bez jakéhokoliv alespo  
geometrického výpo tu a skladeb drenáží. Ve t ech p íkladech se dále pokouší ešit založení 
obvodové zdi domu. V prvním a druhém vzoru ne eší izolace, i když se jedná o polozapušt ný 
suterén. Lze p edpokládat, že návrh izolací bude ešen v samostatné lekci. V t etím p íkladu 
je již izolace navržena, a to historickým detailem, který kalkuluje s vytvo ením podélné 
vzduchové dutiny. Tato dutina má samostatné odv trávání a je pevn  stavebn  p ikryta 
str pkem.

Z výše uvedeného plyne, že student nenavrhoval plošné izolace – z ejm  se v jiné ásti 
výuky k návrhu vrátil. P íklad s navrženou vzduchovou dutinou je variací na starší historické 
p íklady již z doby st edov ku. Všechny tyto t i p íklady lze považovat za schematické – 
studijní, je nutné je doplnit o další opat ení.

Funkce navržených izola ních opat ení

Návrh drenáží, v . prvních dvou p íklad  detail  obvodových zdí, lze považovat pouze 
za informativní – za seznámení s tím, že tyto zp soby existují. Funkcí navržené vzduchové 
dutiny je odvád t zavlhlý vzduch ze st n budovy do atmosféry a zabránit volné vod , která se 
shromaž uje v p ímém okolí budovy.

Hodnocení detailu a možnosti jeho zachování

Detaily jsou schematické, informativní a nemohou být podkladem pro realizaci – nebyl 
to také jejich ú el. Bohužel však ani z hlediska výuky nepodávají žádné informace, které by 
sloužily k technické p edstav  studenta. Velmi obsažný rukopis, který m li auto i k dispozici, je 
však dokladem o úrovni výuky na st edních technických školách, dané nejenom technickými 
možnostmi, ale i jistou psychologií tehdejšího školství.

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 16 11.5.2011 12:29:14



– 17 –

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 17 11.5.2011 12:29:14



– 18 –

100 tradi ních stavebních detail  – ochrana proti vod

4. Izolace polosuterénu domu otev eným vzduchovým kanálem

Obecn  k návrhu

P i obvodových st nách polosuterén  se jako izolace asto navrhovaly vzduchové dutiny. 
V daném p ípad  se jedná o úzkou vzduchovou dutinu vn jší, jejímž cílem je podpo it 
vydýchávání vody – vlhkosti z vlastního zdiva a zejména ochránit je od vody v terénu – bo ní. 
Tato úprava je komplikovaná, zejména v oblasti založení obvodové st ny kanálku, která 
je zárove  nosným prvkem vytvo eného anglického dvore ku. Jeho dno je tedy str pkem 
podélné št rbiny. Autor vytvá í otev ený anglický dvore ek s plotem a ocelovým stropem 
jako odv trávací a zárove  p isv tlovací prvek pro polosuterény. Takové ešení tedy znamená 
realizovat p i zakládání široce otev ený, tvarov  komplikovaný výkop. Vzduchová št rbina má 
samostatné výdechové otvory ve st nách anglického dvore ku, nemá však otvory vdechové. 

Návrh, s jehož realizací se auto i publikace prakticky nesetkali, ne eší celou adu 
konstruk ních detail , nap .:

návrh spole ného základu obvodu domu a op rné zídky, která je zárove  nosným 
prvkem anglického dvore ku; je technicky komplikovaný – znamená n kolik 
pracovních etap s pot ebami dilatací;
návrh dna anglického dvore ku ve vyšší nivelet  (ve srovnání s podlahami suterénu) 
musí nutn  zp sobovat vlhkostní problémy, zejména v místech p í ných op rných 
zídek, které tvo í anglické dvore ky;
návrh ne eší odvodn ní dna anglických dvore k ;
v návrhu není vy ešeno proud ní vzduchu – chybí zde nádechové otvory.

Funkce navržených izola ních opat ení

Realizací návrhu by bylo zajišt no p im ené osv tlení a v trání prostoru polosuterénu. 
Zárove  se uvažuje o tom, že se zamezí pronikání bo ní vody, nahromad né v terénu, do 
zdiva. Vytvo ená št rbina – vzduchový kanál – má samostatné odv trání a lze tedy p edpokládat 
jistou funkci vydýchávání vlhkosti ze st n do atmosféry. 

Hodnocení detailu a možnosti jeho zachování

Nalezené historické anglické dvore ky jsou z dnešního hlediska velmi asto zdrojem veš-
kerých vlhkostních závad. Není to jenom otázka dožití plošných izolací (pokud existovaly), ale 
zejména závad konstruk ních. Funkce št rbiny je velmi problematická, zejména pro jakou-
koliv nemožnost kontroly jejího stavu z hlediska zamezení, ev. stavebních zm n. P edložený 
detail se p i návrzích nové rekonstrukce musí vždy posoudit, je možné ho zachovat, avšak 
stavebn  opravit, doplnit o odvodn ní, o nádechové otvory a ve velké v tšin  o nové ešení 
povlak  na povrchu anglického dvore ku.

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 18 11.5.2011 12:29:15



– 19 –

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 19 11.5.2011 12:29:15



– 20 –

100 tradi ních stavebních detail  – ochrana proti vod

5. Plošná dutina p i obvodové zdi 

Obecn  k návrhu

Obvodové zdivo zde není proti p sobení zemní vlhkosti nijak izolováno. P í ka na vnit ní 
stran  zdiva, která je vytvo ena z tepeln  izola ních desek, je opat ená vhodnou povrchovou 
úpravou (nap . omítkou) a vytvá í pohledovou vrstvu, takže se v interiéru vizuáln  neprojevují 
negativní projevy nadm rn  vlhkého obvodového zdiva (nevzhledné vlhkostní mapy, výkv ty 
hygroskopických solí, plísn  apod.). Kotvicí konstrukce (zpravidla lišty) musí být uspo ádány 
tak, aby umožnily proud ní vzduchu.

Funkce navržených izola ních opat ení

Žádné hydroizola ní opat ení se zde nenachází. Pokud jde o proud ní vzduchu ve 
vzduchové meze e, je toto zpravidla velmi problematické. To proto, že velikost tlakového 
spádu je dána rozdílem teplot vnit ního a venkovního vzduchu a p evýšením nasávacího 
otvoru (v p í ce) a výdechového otvoru (v obvodové st n ). Pom rn  velký tlakový spád zde 
m že být vytvo en v zimním období p i nízkých venkovních teplotách. A naopak, pokud se 
venkovní teploty budou blížit hodnotám teplot vnit ního vzduchu nebo budou v tší (nap . 
v letním období), nebude k proud ní vzduchu ve vzduchové meze e docházet.

Avšak i v zimním období za nízkých teplot a tedy p i maximálním možném tlakovém 
spádu nemusí ve vzduchové meze e docházet k proud ní vzduchu. To proto, že tlakové ztráty 
t ením a v azenými odpory uvnit  mezery budou v tší než tlakový spád (což bude patrn  
ve v tšin  p ípad  z d vodu malé ší ky vzduchové mezery a složitého proud ní vzduchu 
v d sledku situování upev ovacích latí).

Pokud nastává proud ní vzduchu ve vzduchové meze e v zimním období, dochází také 
ke zvýšeným tepelným ztrátám. Mikroorganismy vyskytující se ve vzduchové meze e (nap . 
plísn ) mohou mít na vnit ní mikroklima negativní vliv.

Hodnocení detailu a možnosti jeho zachování

V pobytových místnostech je nutno navrhnout jiný zp sob sanace vlhkého zdiva z d vodu 
vlivu mikroorganism  na vnit ní mikroklima a zvýšených tepelných ztrát. U ostatních typ  
místností je nutno posoudit p ípadný vliv mikroorganism  na vnit ní mikroklima. Ú innost 
je možno zvýšit provedením v tšího množství otvor  nebo št rbiny nad podlahou, vytvo ené 
nap íklad pomocí difuzní lišty. Tímto zp sobem je možno snížit také vlhkost ve vzduchu 
v interiéru. Problémem však z stává, že v zimním období dochází ke zvýšeným tepelným 
ztrátám.

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd   20 11.5.2011   12:29:18

-



– 21 –

100 stavebnich detailu-odvlhcovani.indd 21 11.5.2011 12:29:18


	Obálka
	Tiráž
	Obsah
	Úvodem
	I. STAVEBNÍ ŘEŠENÍ S POUŽITÍM VZDUCHOVÝCH ÚPRAV
	II. UTĚSŇUJÍCÍ POVLAKY A VRSTVY
	III. ÚPRAVY V NEJBLIŽŠÍM OKOLÍ BUDOV – DRENÁŽNÍ SYSTÉMY
	Literatura

